
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 24/2014 DEL 19 MARZO 2014 

 
 
 

  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 20 Febbraio 2014 
 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Mercoledì 19 Marzo 2014, alle ore 9:30. 

 
Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Carmelo Crinò, Danilo Ferro, 

Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Angelo Privitera, Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura. 
 
Assenti i Consiglieri: Epifanio Comis, Giovanni Ferrauto, Maria Schillaci, 

Francesco Zappalà. 
 
La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 28 Marzo 2014. 

 
 



 
 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 24/2014 DEL 19 MARZO 2014 
 

  
  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 20 Febbraio 2014 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art.33, comma 6, della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 
 
Letta la bozza del verbale predisposta dal Segretario verbalizzante; 
 
A voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 20 Febbraio 2014. 
 
 
2. Allegare il verbale al presente atto perché ne costituisca parte integrante e 

sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 
 
 
 
 



Verbale N. 151 della riunione del Consiglio Accademico del 20  Febbraio 2014 
 
Giovedì 20 Febbraio 2014, alle ore 10,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il Consiglio 
Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 
2) Comunicazioni 
3) Espressione del parere in merito alla nomina del Nucleo di valutazione dell’Istituto 
4) Approvazione del piano consuntivo delle attività didattiche relative all’anno accademico 2012/2013 
5) Approvazione del piano consuntivo delle attività artistiche relative all’anno accademico 2012/2013 
6) Piano di Indirizzo e programmazione nell’ambito del piano strategico Europe 2020 
7) Varie ed eventuali. 
  
Sono presenti i consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Giovanni Ferrauto, 
Danilo Ferro, Giulia Gangi, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura, 
Francesco Zappalà.  
Assente: Claudio Nicotra. 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 150 della seduta del 23 Gennaio 2014; a voti unanimi si adotta l’atto 
deliberativo n. 19/2014. 
 
Punto 3 
Il Direttore presenta le istanze di disponibilità ad assumere l’incarico di componente del Nucleo di 
valutazione pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso prot. 279/2014. 
Si apprende che l'unico docente dell'Istituto che ha manifestato la propria disponibilità a far parte del 
Nucleo di valutazione è il prof. Giovanni Cultrera e, dalla lettura del suo curriculum, emerge la presenza 
di competenze professionali adeguate alla luce dei criteri individuati dal Consiglio Accademico nella 
Deliberazione n. 63/2014 del 5 Dicembre 2013. 
Alle ore 11 esce il Consigliere Danilo Ferro. 
Dopo breve dibattito, il Consiglio Accademico decide di proporre al Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto, per procedere alla designazione dei due esperti esterni, di adottare un criterio di preferenza 
nei confronti di professionisti, appartenenti al sistema universitario o a quello dell’Alta Formazione 
Artistica e Musicale, dal cui curriculum si evinca una comprovata competenza nel campo della 
valutazione delle istituzioni universitarie secondo standard europei. 
A voti unanimi si adotta l’atto deliberativo n.20/2014. 
 
Punto 4 
Il Direttore presenta il Piano consuntivo dell’attività didattica 2012-2013. 
A voti unanimi si adotta l’atto deliberativo n.21/2014. 
 
Punto 5 
Il Direttore presenta il Piano consuntivo dell’attività artistica 2012-2013. 
Si procede alla votazione i cui risultati sono i seguenti: voti favorevoli 10, astenuto1; si 
adotta l’atto deliberativo n.22/2014. 
 
Punto 7 
Il Direttore presenta la richiesta della  studentessa Marianatalia Ruscica di  convalida delle discipline: 
Prassi esecutive e repertori I, Musica da camera I e Inglese I. La richiesta è accolta a voti unanimi; si 
adotta l’atto deliberativo n.23/2014. 
Il Direttore presenta l’istanza della proff.ssa Grazia Squadrito la quale, a seguito dell’affidamento di un 



modulo di 40 ore di Storia della Musica da effettuarsi all’interno del monte orario, dichiara di avere il 
proprio monte ore completo; pertanto chiede che l’incarico sia attribuito con ore aggiuntive. Il 
Consiglio Accademico, dopo aver esaminato l’istanza, concordando unanimemente nel ritenere che l’ 
attribuzione del modulo aggiuntivo all’interno del monte ore sia stato conforme e coerente al criterio 
generale che è stato adottato in tutti gli altri casi, non accoglie  l’istanza. 
Vengono lette e approvate le proposte di laurea degli studenti: Agosta Gabriele, Baiunco Pasquale, 
Caldarella Roberto, Centarrì Francesco, Di Stefano Ilenia, Fazio Giorgia, Giuffrida Alfio Enrico, 
Limpido Gaetano Daniele, Ricciardi Giulia, Rinaldi Ivan, Trovato Giuseppe. 
La seduta è sciolta alle ore 14. 
 
 Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 
 
 
   
 
 
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


